De excoicatione p̄ p̄ticipationē vsurarioꝝ: t̄ qualiter absolut⁹ relabit̄ in eandē sententiā: et quātā in homīe iacturā operāt̄ excounia-

Sermo XXIII**On occides Exo.**

B xx. Ad maiore evidentiā eorū q̄ dicta sunt in sermone p̄cedēti de p̄ticipat̄ib⁹ excoicatis. Primo q̄ri pōt vtrū videns aliquē incidere canonē ppter violentā manū infectionē i clericū: seu audiens eum publicari excoicatū: nec eū post ea vedit infra annū vel bienniū: teneat eūdem vitare donec ei cōstat de alteri⁹ absolutionē. Ad hoc dicendū fm Hein. boye: et alios doctores: q̄ si est v̄l credat hō timorare p̄scie nec īmemor sue salutis: t̄ maxie si eo tpe q̄ cōstetit mihi de eius excoicationē seruabat sententiā t̄ mō nō seruat: pōt alter p̄babilit̄ credere q̄ sit absolut⁹ t̄ ei sic cōmunicare: q̄ si prauas et dischol⁹ erat nec sententiā seruabat: tūc credūt doctores ipm esse vitandū sicut ab initio sine in publico sine in occulto donec de absolutione hmōt p̄babilit̄ p̄sumaf. Lōcordat Huil. Se, cido q̄ri pōt: vtrū audiēs publicare quē, pīa excoicatū colonie quē postea repit bo, nonie ybi nihil scitur de eius excoicationē: teneat eum publice vitare. Ad hoc dicendū fm Huil. q̄ dicunt quidā: q̄n solus scit aliquē excounicatiū nō tenet eum in publico vitare: sec⁹ tñ in casu p̄posito etiā v̄b̄ nihil scit de illa excoicatione cū crimen ei⁹ sit publicū: t̄ hoc est tutius. Quidā alij tñ benigni⁹ r̄sident dicētes: q̄ si posset facile p̄bare publicat̄ excoicationē: vt q̄r testes b̄abet ad p̄bandū vel instrumēta; tūc eum.

vitare tenet v̄hicūq̄s inuenerit: als eū publice vitare non debet nisi in eadē dioceſi. Tertio queri pōt an excoicati p̄ statutū ordinarij generaliter p̄mulgatū: sunt p̄inde excounicati ac si essent specialiter nominati. Ad hoc respōdendo Hein. boye: facit distinctionē in. c. a nobis. e. ti. dicēs: quia aut queris quātū ad hoc q̄ sint excoicatiōne ligati: t̄ dic q̄ sic vt hic ita intelligo glo. Berſi. hic: aut q̄tū ad hoc q̄ ranq̄ excounicati vitari debeant: t̄ dic q̄ nō: do, nec sint denicti vel denūciati: vt extra decleri. exco. minist. c. p̄posuit. h. i. vbi hoc notat Hosti. t̄ eo. ti. c. cum nō ab homine: vbi idem notat: t̄ hic. Et idem intelligo de excounicatiō p̄ sententiā generalit̄ ex causa p̄mulgatā: vt eo. ti. c. romana. h. caueāt. li. vj. Et sic breuiter patet de p̄ticipat̄ib⁹ excoicatis excounicatiō maiore: non tñ in crimine damnato: qualiter incurrit excounicationē minorē. Nūc autē occurrit casus singularis. s. de p̄ticipat̄ib⁹ vsurarijs publicis: nā cum vsurarij publici largē tñ dicant̄ excounicatt excoicationē minorē: eo q̄ nō debent admitti ad cōmunionē altaris vel eoꝝ oblatiōes recipi debeant: nec si in hō peccato decesserint: christianā accipiāt sepulturā: vt extra de vsuris. c. q̄r in omnib⁹: tñ in quibusdā eis p̄cipantes excounicati sunt excoicationē maiori: vt patet in cleſi. vna de vsur. que iincipit: ex graui. vbi subdit̄: q̄ quicūq̄ comitatū ipsaꝝ potestates: capitanei: rectores: cōsules: iudices: hec nomīa sunt officialiū fm varias locoꝝ cōsuetudines: t̄ q̄r non omnia specificare pōt: submittit hanc clausulā generalē aut alij qui inter officiales: t̄ addit̄ cōſiliarij quo ad eos qui dant cōſiliū efficax. Sequit̄: Statuta hmōi face reſcribere vel dictare aut q̄ soluant̄ vsure vel solute cū repetunt̄ nō restituant̄ plene ac libere ſc̄iēter iudicare p̄ſumpſerint: sententiā excoicationis incurrant: etiā eandē sententiā incursuri nisi statuta hmōi hactenū edita de libris comunitatū ipaꝝ si sup hoc potestatē habuerint infratres menses deleuerint: aut si ipaꝝ statuta vel cōſuetudines effectū eoꝝ habētes quoquo mō p̄ſumpſerint obſeruare: hec ibi. Pro quo nota imponētes onera grauia repetētibus vsuras: vt quādo repetens vsuras in foro ecclasticō p̄ statutū laicoꝝ cogit̄ vsurario tanto tpe tantā mutuare pecuniā quanto tempore t̄ quātam repetēs ab vsurario re-

De decalogi

cepit; vel q̄ nō seruāti statutū illud etiam
tus nō reddat: aut q̄ certā collectā soluat
vel aliquid simile: talia sunt p̄ quib⁹ pdicti
excōicationē incurrit v̄l qualitercūq̄ als
impedit repetitionē usurarū: canonē in/
cidit. Ut rūtamē ponendo statutū q̄ nul/
lus p̄ usura recipiat v̄lra duos denarios
in mense p̄ libra nō erit loc⁹ pene: fm glo.
et Laud. dūmodo cesseret fraus: q̄ p̄hiben/
do de maiori p̄ hoc non p̄mittit de minori:
ar. xxxij. q. i. c. hac ratiōe. Idē P̄dau. et Jo.
an. Itē sicut hic punit iudicātes usuraras sol/
uendas: sic etiā scribētes iudicata si iudi/
cat fm statuta de quib⁹ hic: secus si nō in/
dicat fm statuta nec ponit tenor statuti in/
sentētia: sed tūc indicans solū incurrit sen/
tentia. Cum enī hec constitutio sit penalis
extēdi non debet ad p̄sonas nō exp̄ssas: vt
in regu. iur. In penis li. vij. Ad hoc etiā vt
hi qui talia statuta scribūt v̄l dictāt sint ex/
cōmunicati requirif fm P̄dauū q̄ tanq̄
officiales hoc faciant vt innuit textus. Ex/
dictis igit̄ patet q̄ officiales quicūq̄ faci/
entes: dictātes vel scribētes talia statuta
vel iudicātes usuraras esse soluēdas vel nō
repetēdas: aut repetitas nō esse soluēdas:
statim ip̄o facto sunt excōicati: hi x̄o q̄ ha/
bent potestatē tā de iure q̄ de facto statuta
sunt facta delēdi fm P̄dauū et Jo. an. si nō
deleuerint infra tres menses sūr sunt excō/
municati. Ex dictis etiā patet q̄ non om̄is
obseruantes dicta statuta sunt excōicati: s̄
tm p̄sone sup̄ius i textu exp̄sse. Insup̄ alia
ponit excōicatio de quibusdā cōmunicā/
tibus li. vij. de usur. in. c. usurarū voraginē
vbi districte p̄cipit: vt nec collegiū nec alia
vniversitas vel singularis p̄sona cuiuscū,
q̄ sit dignitatis: cōditionis vel status: ali/
enigenas et alios nō oriūdos de fr̄is ip̄o p̄
publice pecuniā fenebrē exercētes aut ex/
ercere volētes: ad hoc domos i terris suis
cōducere vel cōductas habere aut als ha/
bitare p̄mittant: sed hmōi usurarios mani/
festos oēs infra tres menses de terris suis
expellant nunq̄ decetero tales aliq̄s ad/
missuri: nemo illis ad fenus exercendū do/
mos locet vel sub alio titulo quocūq̄ con/
cedat: qui x̄o cōtrafecerit si p̄sone fuerint
ecclastice patriarche: archiepi: epi suspen/
sionis: minores x̄o p̄sone excōicationis: si
autē collegiū seu alia vniversitas interdi/
cti sente: itā se nonerit incursum: quā si
per mensē animo sustinuerint indurato:
terre ipsorum q̄dū in eis idem usurarij cō

precepto

moran̄: extēc ecclesiastico subiacēt in/
terdicto. P̄dro quo nota fm Jo. an. in glo.
q̄ manifesti usurarij dicunt illi de quibus
notoriū est de iure: vt quia confessi cōdem/
nati vel de facto: vel q̄ habent op̄is euidē/
tiā que nulla tergiuersatiōe celari potest:
vt q̄ tenent mensam paratā. Et addit Jo.
an. et Lapus: q̄ ex vnuco actu p̄t dici usu/
rarius manifestus si actus ille p̄bari p̄t.
Addit insup̄ Jo. an. in glo. si locans igno/
rat ip̄m usurarij esse: tunc ignorāria p̄ba/
bilis ipsum excusat: postq̄ tamē scit: ipsuz
expellere debet sub quocūq̄ titulo illi con/
cesserit etiā si nullo titulo illi cōcesserit: tñ
si bona fide vendidit vel donavit tūc non
potest eum expellere. Ceterum quoniā vt
hec pena locum habeat: oportet q̄ usur/
arij non sit oriūndus de terris illis: dicit
glo. q̄ ille dicit oriūndus in ciuitate qui na/
scitur in ciuitate vel eius vico. ff. ad mun/
icipales. l. qui ex vico. vel etiā si pater eius
inde originē duxit. ff. e. l. assumptio. h. filii.
et. L. de municipal. vel origina. l. j. et. l. fi/
lios. li. x. vnde si oriūndus in una ciuitate
p̄mitteret habitare et fenus exercere i alia
ciuitate eiusdem domini: locus esset huic
pene: fm Jo. an. in nouella. Et qđ in textu
dicit de vniuersitate hoc clericus pisanus
intelligit de vniuersitate ecclesiastica non
seculari. Hui. autem et Arch. intelligūt de
vtracū: vt sic generaliter dictū generaliter
intelligaf extra de priu. c. quia circa. Jo.
an. in nouella dicit: q̄ ille intellectus est n̄
miū rigorosus et includeret totū orbē illud
interdictū: ideo prior intellectus sibi ma/
gis placet. Petrus dicit: credo q̄ intellectus
Hui. et Archit. sit verior et assignat
plures ratiōes: textus tamē prime opinio/
ni cōsonare videt qui subdit de laicis. Ce/
terum si laici fuerint p̄ suos ordinarios ab
huiusmodi excessu omni cessante p̄uilegio
p̄ censurā ecclesiasticā cōpescant. Deniq̄
similiter excōmunicati sunt sep̄tētes usu/
rarios manifestos: vt patet supra sermone
xvj. eiusdem p̄cepti. P̄doro in fine vidē/
dum est qualiter absolutus iterū relabit
in eandem sententiā p̄ ppriam negligentia.
P̄dro quo nota q̄ cōtum ad hunc articulū
ponunt principaliter duo canones. Q̄tū
ad primū sic habet in li. vij. de sentē. excō.
c. eos qui a sententia canonis vel hominis
cum ad illum a quo de iure fuerant absolu/
endi nequint propter iminentes mortis
articulū: aut aliud impedimentū legitimū

p absolutōis beneficio habere recursum ab alio absoluunt: si cessante postea pīcu-
lo vel impedimēto hūusmodi se illi a quo
bis cessantib⁹ absoluī debebant q̄cito cō-
mode poterūt cōtempserint p̄sentare: mā-
datū ipsius sup illis p quibus excomuni-
cati fuerāt humiliter recepturi t satisfactu-
ri prout iusticia suadebit. Decernimus ne
sic censure illudant ecclesiastice in eandē
sententiā reincidere ipso iure: hoc ibi. Ad
cui⁹ euidentiā sciendū: q̄ a sententiā cano-
nis ille absoluit cui canon reseruauit: q̄ si
nemint reseruauit absoluit ordinarius: sed
a sententia homīs ille absoluit qui p̄tulit
vel eius superior. Præterea mortis piculum
non solū est letalis infirmitas: sed etiā cū
timet hostē capitalē: aut ob sessus est: aut ī
manib⁹ p̄donis est: aut tyranni: aut etiam
piculosum nauigium vel naufragium: aut
trāitus p loca pīnlosa t similia. Sic etiā
multa sunt iusta impedimenta que tamē nō
sunt mortis picula: ppter iustū igif impe-
dimentū pīueniens ex multis causis: vt. e.
ti. ea noscīt. c. q̄uis: et. c. de his. possunt
homīi absoluī ab alio: tenē tamē cōpare-
re illi q̄ habet auctoritatē absoluendi eum
extra casum necessitatis: t hoc q̄n p̄mo cō-
mode poterit: id est fm Hosti. cessante im-
pedimentō t aliquo modico tempore indul-
to: quo q̄s sibi de necessarijs pīudere va-
leat iuxta arbitrium honi t discreti viri ne
ex friuolis excusatiōibus frigoris: caloris
t similiū cōstitutionē deludat: nec absolu-
tus sit in negligētia vel fraude. Et hoc te-
net Jo. an. q̄ in quibuscūq̄ sententijs iuris
t homīs locū habet qđ hic dicit: q̄ reine-
dit ipso iure: nisi cōpareat post absolu-
tē si potest t pareat. Hinc intungendū est
ei q̄ cessante temporalē impedimentō se re-
p̄sentet illi q̄ poterat eū absoluere: sed vbi
est impedimentū ppetuū nō est hoc illi in-
tungendū fm Arch. Qui etiā exponens
verbū cōtempserit dicit: q̄ cōtemnere dicit
hoc ipso: q̄ iusta causa cessante se nō studet
p̄sentare. Quidā sunt casus in quib⁹ nul-
lus absoluere potest nisi in mortis articu-
lo: vt patet in falsarijs litteraz dñi pape: t
in sequētibus hostiliter cardinales: t in in-
tirose vel temerarie p̄cutientibus episcopū
vel bannitib⁹: t in religiosis ac clericis
secularib⁹ inducētibus ad vonendū elige-
re sepulturā: t sic de alijs quib⁹ addit: q̄ a
talib⁹ absoluī nō possunt citra papā nisi in
mortis articulo: sic etiā exprimit in sentē-

tijis pcessus annualis qui fit in curia p pa-
pam. Órtum etiā ad secūdū habet in eo. c.
eos. h. idem statutus. de his de quib⁹ cū
a sede aplīca vel legatis ipius absolutōis
beneficiū a quibus suis sentētijis psequunt:
iniungit vt ordinarioz suorū vel aliorum
quorūlibet suscepturi penitentiā ab eisdez
se cōspectui rep̄sentent: t passi. t iniuriam
seu his quibus ppter hoc existūt obligati
satisfactionē exhibeāt cōpetentē: si hoc cū
pīmū cōmode poterūt adīplere nō curaue-
rint q̄. s. in eadē sententiā relabant: b̄ ibi.

Q̄ si querit cur isti sic remittunt ad suū
excomunicatorē. R̄det Jo. an. ī nouella.
q̄ in curia romana vel in in curijs legatoz
circūstantie in imponēdis penitētijis sunt
ponderande vel in satisfactionib⁹ arbi-
trande. q̄ cum ibidē facile scirinō possunt:
solent tales remitti sup his ad ordinarios
vel alios qui sunt ī pībus quos adire nō
curabant: nisi hic sic fuisset pīsum. Et p b̄
ea que breuiter de diuersis excoicatiōibus
annotata sunt gratia breuitatis sufficiāt.

At tamē vnuquisq̄ diligētius se caneat
ab excoicationū sentētijis. Hic in fine vidē-
dum est: quanta t q̄multa damna spūalia
pariter t temporalia p excoicationē psequit
christian⁹. Hinc dic Aug⁹. t habet. xxiiij.
q. iiij. Corripiant q̄ nulla est maior pena in
ecclesia q̄ excomunicatio. Primo quidem
excoicatus non est susceptibilis alicui⁹ sa-
cramenti q̄diu fuerit sic ligatus. iii. q. iiij.
Engeltrudā. Ratio est: q̄ separat a corpo-
re christi: vt ibidem dicit̄ cuius virtute sa-
cramenta ministrant̄. Quapropter dicit
Aug⁹. xj. q. iiij. c. nihil sic debet formidare
christianus q̄ separari a corpore christi: si enim
separari a corpore christi non est membrū
eius: si non est membrū eius: non vegetat
spiritu eius. Et si queris: cuius tunc mem-
brū efficitur: respondeo: q̄ diaboli. Nam
dicit Aug⁹. xj. q. iiij. ca. Omnis christian⁹
dilectissimi qui a sacerdotibus excomuni-
cati sathanē traditur: quomodo sc̄: quia
extra ecclesiā est diabolus sicut in ecclesia
christ⁹: ac p hoc quasi diabolo tradi dicit̄:
q̄ ab ecclīastica cōmunitate remouet̄: vñ q̄s
aplūs tunc sathanē traditos p̄dicat exco-
municatos a se esse demonstrat: hoc ibi. Hā
in ecclesia primitiva quādo oportebat ho-
mines ad fidem inuitare p signa: sequeba-
tur excomunicationē alius effectus. s. ma-
nifesta exactio corporis ipsius diaboli: vt
patet. j. ad Cor. v. p nūc spūaliter t inuisi-
5 ij

De decalogi

biliter sathanē tradit. Secūdo priuaf suffragijs ecclie p qd incurrit triplex incōmodū: qz fm magistrū sententia p: t Tho. in.iiij.di.xx. Ex suffragijs ecclie qs tria cōsequit: valent enī ad augmentū gratie eis scz qui gratiā habēt: t ad merendā eis qui nōdum habēt. Secūdo valent ad p̄rectio, nē dei habendā que subtrahit excōicatis t libijs relinquuntur: non tamē dī oīno a diuina p̄udentia excludant. Tertio valent ad defendendū ab hostib: sed ecōtra diabolo maior potestas sentēdi dat in excōicatos tam corporaliter qz spūaliter. Si tñ iniuste qs excōicat t excōicationē hūlliter seruat: tūc hūllitatis meritū recōpensat ex cōicationis dāmnu fm Tho. Ibidē: vñ fm Rich. in.iiij.talis p hoc nō excludit a suffragijs ecclie: qz nec ecclia hoc intendit. Et siile est si excōicat ex iusta causa penitet ac absolutionē diligētissime p̄curat patius facere qd in se est. Tertio nō pōt excōicat cū alijs interesse diuinis: nec cū eis orare ē ecclia als mortaliter peccat ppter phibitionē ecclie: nec etiā pōt extra tā ppe stare qz audiāt dīmina: vt ex de pe. t re. qd in te. nō tñ ei phibet simplex ingressus ecclie ex temp⁹ diuino p: imo pōt interesse p̄dicatiōni qñ nō dicunt ibidē diuina. Et si obligatus est ad horas tenet eas psoluere: nō tñ pōt hoc facere cū alio nō excōicato s̄ dī solus legere t sine dñs vobiscū: nec mirū: cum etiā excludit a pticipatōe fidelium etiā in loquēdo: salutādo: comedēdo t c. eo nō quo dictū ē supra quātomagis in diuinis. Hinc si scienter excōicat ingerit se officijs alicui ordinis efficit irregularis: vt patebit: si tñ baptizaret vt vetula nō efficit irregularis: t qd grāni est nō solū excōnicatio iusta excludit a regno celo p: s̄ etiā iniuste lata: si cōtēnat: vt. xj.q. iiij.c. nemo. Hinc Grego. dicit. e. ti. c. sentētia pastoris siue iusta siue iniusta fuerit timenda sit.

Quarto nō pōt excōicatus suscipi ad religionē nisi p̄us absoluat: t hoc nec in p̄batiōe habit nec in pfessione. Si tñ fuerit receptus vel pfessus tenet: nec etiā pōt eligere nec eligi: vt ex de cōsue. c. cū dilectus. t de elec. cū inter. R. Et si secus factū fuerit ipo iure talis electio nulla est: qd p̄de. de palu. dīc verū esse: etiā de electiōe in regē vel impatorē: vt ex de elec. c. p̄ venerabi lē. Sic nec pōt dare beneficiū: vt de excess. p̄la. c. tanta. Nec etiā acquirere: extra de cler. ex. minist. c. postulasti. Et dum est in

precepto

mora petendi absolutionē de bñficijs habitis nihil p̄cipiet: extra de appell. c. pasto, ral. secus si nō est ī mora. Est etiā ab officio suspēsus: qz nec ligare nec absoluere potest. xxix. q. ii. c. audiuimus. qdī tamē ab ecclia tolerat valet qd ab eo fit. Cōcordat Rich. in.iiij.distin. xvij. nisi forte esset notoriū. Omnis etiā actus legitimus est sibi interdictus: ita qz nec indicare potest nec accusare nec testificari. iij. q. ii. h. euīderter. Qz si vñus de indicib sententiā ferentibus est excommunicat: nō valet sententia si simul eam cū excōmunicato p̄nunciant fm Job. de ligna. Etiā si fuerit excōmunicat iniuste dūmodo publice: vt de sentē. t re iudicata. c. ad pbandum. quia facta t iudicata per excōmunicatū occulte valent etiam in spūalibus: vt si absoluere in foro conscientie fm p̄de. de palu. in.iiij. Idem Rich. Ibidem. Nec etiā excōmunicat p̄blice cōstitui potest p̄curator: vt extra de p̄ba. c. post cessionem. nec etiā constituere p̄curatorem: extra de p̄cura. c. si. Si tamē excōmunicatus est reus: potest in iudicio se defendere: t ad hoc p̄curatorem instituere: vt extra de iudi. c. intellexim⁹. Secus tamē si sit actor: vel si reus t cōueniat vel recōueniat vt dicto. c. post cessionē. Quāto excōmunicatio absoluit a iuramento fidelitatis. xvij. q. vj. c. nos sanctorum: et. c. iurātes. fm Job. de ligna. Et si quis alicui deberet in certo termino et interim creditor excōmunicaret: sed Bar. bix. t Job. de ligna. non obligaret debitor ei soluere qdī p̄seueraret in excōmunicatiōe. Sed fm Jo. an. debitum deponat in edem sacram vt postea creditori absoluto detur. Quidā tamē consulūt vt illi soluaf in termino cōstituto. Nec etiam talis matrimonii cōtrahere potest: contractum tamē tenet: licet mortaliter peccet. Nec etiam valent littere per eum impetrare: nec etiam post absolutionē vti potest litteris impretratis excōmunicatione pendente: ac post litem contestatā opponi potest contra eum exceptio excōmunicationis repulso excōmunicato ab agendo. Nec astringi quis potest pacto tacito vel expresso cōmunicare excōicato: nisi in casibus a iure p̄missis. Currat insuper contra eum p̄scriptio si est in mora petendi absolutionem nec dabat restitutio excōmunicato si p̄scriptuz sit fm Job. de ligna. Sexto nec ordinare potest vel ordinari quo ad executionem etiam si

Quintoz

ignorat: unde ab ipso ordinati etiam ignoranter indigent dispensatione quo ad executionem ordinis fm Petru de palu. et hoc sine episcopus ordinans fuerit excommunicatus occulte sive publice cum tamē utrobius cōferat: sed in altero casu faciliter dispensat ppter phabilem ignorantiam: occul te tamē excommunicatus absolvit in sacramento penitentie et tenet absolutio quās grauiter peccet. Ratio est fm eundē pde. quia causa vniuoca cōcat formā suā fm modū quem habet. Et qz in cōferēdis ordinibz se habet epus ut causa quodāmodo vniuoca: cōferre nō pōt executionē quā nō habet. Sed in collatione penitentie sacerdos se habet ut instrumentū equinocū in conferendo gratiā: etiam si nō habet: et ideo valet absolution. Septimo excommunicatus decedens nō debet in loco sacro sepeliri: nec debet p eo fieri oblatio nec oratio: nisi ante mortē apparuissent in eo signa cōtritionis: quia tunc post mortē potest absolui. xxiiij. q. iiij. c. sane. Secreta tamē oratione potest orari p excommunicatis fm pde. de perusio: nec etiā cadauer eius facit locum religiosum: licet cadauer fidelis nō excommunicati: fm Job. de ligna. et si potest discerni debet de loco sacro pīci: et sic de alijs.

De dupli interdicto. s. generali: et quātū vnuquodqz se extendit et de dupli cessatione a diuinis:

Sermo XXIII

On occides Exo.

n xx. Expediti iam vtcūqz de sententijs excommunicatiōis: nūc breuitē expediendū est de alia censura ecclesiastica: que dicit interdictū. Est enī interdictū separatio quedā a certis sacramētis et ab omnibus diuinis officijs ad ecclesiastica sepultura: vt patet extra de sponsal. c. nō est vobis: et de pent. et remis. c. qd in te. sed de hoc postea pleniū videbit. Motandum igit qz interdictū est duplex. s. generale et speciale. Generale quidē dicit quod feret contra regnū pūnciā ciuitatē castrū villā vniuersitatē vel collegiū: et huiusmodi interdictū generale feret qfīqz a iure qfīqz ad homīe: et qfīqz ab utroqz. A iure nāqz feret primo cum collegiū vel vniuersitas ciuitatis vel loci cogit ecclesias vī ecclesiasticas psonas soluere guidagia vel pedagia vel

Sermo XXIII

ab ipsis ecclesijs vel ecclesiasticis psonis exigit vel extorquet p pīqz rebus quas non causa negotiatiōis deferunt: unde hoc ipso sunt interdicti: fm Jo. cald. vt de censibus. c. quāqz. li. vij. tamē cōmuniter non tenet ista opinio eo qz iste casus more vtētium nō est approbatus: sed p contrariā cōsuētudinē derogatus dist. iiiij. q. leges. Hō autē sic est de sententia excommunicationis que subito trahit secū suum effectum. Secūdo fert a iure in vniuersitatē cu3 aliquas vniuersitas concedit rep̄salias contra psonas ecclesiasticas vel cōtra altos cōcessas extēdit ad illas nisi reuocauerit eas infra mēsem a tempore cōcessionis vel extensiōnis: vt de iniur. et dam. da. c. si pignoratio. nes. li. vij. Tertio fert in vniuersitatē: cum vniuersitas locauit domo vel conductas habere permiserit usurarijs alienigenis in terra sua ad exercendū fenus: vt de usūr. c. j. li. vij. Quarto fertur in locum vel ciuitatem cum officiales ciuitatis ī qua debet romani pontificis electio celebrari: vel representantes ipsam ciuitatem non seruauerint ea ad que tenent p. c. vbi piculum. de de elec. li. vij. vel fraudem in eis vel circa ea cōmiserint: tunc illa ciuitas est interdicta ipso iure: vt eo. c. q. ciuitas. Quinto queuis ciuitas est interdicta pter urbem que consentit dando consiliū vel fauorem hostiū psequētibus: capientibus vel pcutientibus cardinalē sancte romane ecclesie: vī que infra mēsem dilinquens huiusmodi put enormitas factētis exigerit et ei facultas affuerit nō puniuerit: vt li. vij. de penis. c. felicis. Sexto ciuitas interdicē que p. priū episcopū iniuriōse vel temere pculserit vel ceperit vel bannierit aut hoc fieri mandauerit aut consiliū ad hoc dederit seu fauorem: aut hoc faciente scienter defensa uerit: vt in cle. de penis. si quis suadente. Porro casum qui ponit cōtra clerum soluētē diversas exactiōes laicis. in. vij. de īmu. eccl. gratia breuitatis omitto: quia reuocatus est p clemē. vt patet eo. ti. c. qm. in clemē. Et nota generaliter qz interdicta ciuitate nō sunt homīes ciuitatis: interdicti sed interdicto pīlo omnes de populo sunt interdicti: vt li. vij. de sentē. ex. c. si sentētia.

Item Hein. boyc in. c. ex pte abbatis de priuile. cum ecclesia tm interdicē: tunc nec clerus nec populus p hoc censem interdictus: vnde possunt clericī alibi celebrare et populus audire diuina. Cum nō clerus

De decalogi

tū interdictū tūc nec ecclesia nec populus censem̄ interdictus: et sic pōt̄ alius clerus ibidē veniens diuina celebrare. Cū deniq̄ populus interdictū tūc cleris non intelligit interdictus: ut de rescriptis. c. sedes. Nam in hoc casu vel sili appellatiōe populi nō p̄t̄ cleris nec ecōuerso: nisi aliud exprimat fm̄ hosti. cui⁹ opinio approbat de sen. excō. si sententia. li. vi. et ibi. et p̄ Jo. an. In fauorabilib⁹ tū maxime attenta p̄ p̄ta significatiōe verbi appellatiōe populi videt cleris cōprehendi: ar. de foro cōpe. c. dilecti. cū ibi notatis. Et Jo. cal. intelligit appellatiōe cleri nō solū cōtineri p̄mos ad ordines: sed etiā religiosos cōuer- sos et conuersas: qui ita sunt ad ecclesiam translati q̄ de populo dici non possunt: vt xij. q. i. c. duo sunt. et de p̄nīl. c. vt p̄uilegia. c. penul. de sen. excō. nō dubiū. Nota tamē p̄ interdicto loco sub appellatiōe ciuitatis castri ville vel hmōi: q̄uis tūc nō sunt in- dicti ciues illi⁹ loci: hoc tūc sane intelligit cū interdictū locus ppter delictū domini vel alicui⁹ singularis psonae: et ip̄i nō dede- rūt causam interdicto: secus autē si ppter delictū ciuiū vel populi vel vniuersitatis ip̄ius loci interdictū ponit: vt in. c. si sen- tentia. r̄fiso. ii. de sen. excō. li. vi. Ad maio- rē autē evidentiā sciendū: q̄ dū interdictū aliquis locus sub appellatiōe regni: p̄uincie ciuitatē: castri: ville: terre vel loci: tūc etiā ip̄o p̄ loco p̄ suburbia et cōtinētia edificia intelligunt̄ interdicta: de sen. excō. si ciuitas. li. vi. q̄ si suburbia et habitātes in eis nō sunt de iurisdictionē loci interdicti sine vniuersitatis: tamē fm̄ Job. cal. nec in eis pōt̄ celebrari ppter rationē dicti. c. si ciuitas. s. ne vilipendāt̄ interdicti sententia: et sic interdictū p̄mulgatū in locis includit suburbia et cōtinētia edificia etiā in nullo subiecta dicto loco vel vniuersitati ip̄ius: sec⁹ tūc esse videt si p̄ferens interdictū non habebat iurisdictionē sp̄ualē in suburbis vel cōtinētibus edificiis: licet illā haberet ī locū quē interdixit: vt li. vi. de p̄sti. c. ij. ve- rū tamē pōderata rōne. c. si ciuitas. dici pōt̄ q̄ etiā hoc casu suburbia et cōtinētia edifi- cia adherentia loco interdicto intelligant̄ interdicta non ab homīe s. a iure: simile est extra de sen. excō. c. nup. Et si querit v̄sq̄ ad quē locū durāt suburbia cōtinētia edi- ficia et adherentia. Ad hoc dicendū: q̄ si cō- suetudine statuto vel v̄su vulgari hoc ap- pareat: tūc standū est tali interpretationi: vt

preceptō

dist. j. c. p̄suetudo. et de spōsal. c. ex l̄ris. sin- aut̄. tūc arbitrio virt̄: id est iudicis hoc de- terminat̄: vt de offi. dele. c. de causis. ij. re- spōso: vñ in dicto. c. si ciuitas. sup illud: cō- tinētia edificia: dicit glo. hoc esse iudicis arbitrio relinquēdū. Et silr dicendū est de locis adherētibus: nā fm̄ Jo. cal. licet p̄p̄e ciuitatē vel locū interdictū nō sit aliquod edificiū: nihilomin⁹ tūc loca adherentia lo- co interdicto debēt intelligi interdicta: sic q̄ in eis celebrari nō valeat sine violatiōe in- erdicti: alioq̄n vilipenderēt̄ interdicti sentētia ſ. c. si ciuitas. verūt̄ adherentia vel cōtigua suburbis vel cōtinētis edifi- ciis nō intelligunt̄ interdicta: alioq̄n seq̄- ret q̄ adherētia adherētibus vniuersalit̄ essent interdicta: et sic interdicto loco uno totus mūndus esset interdictus: quod esset absurdū dicere: et hoc tenet Jo. an. de po- stul. c. j. qui dat silē de eo qđ dicit: q̄ excōi- catio non transit in tertiā psonā: xj. q. iij. c. qm̄. Preterea si indistincte interdictur terra alicui⁹ dñi: tūc non solū intelligit de ea q̄ sua est absolute et simpliciter: vel etiā q̄ ad dominū iurisdictionale: de postu. c. j. d̄ offi. dele. c. sane. ij. d̄ tureiū. c. ex rescripto. de spō. c. nō est vobis. sed etiā de ea quam tenet in feudū vel emphiteosim: qz in his casibus spectat ad eū utile dominiū: et silr de ea quā tenet rōne dotis v̄xoris: qz cōstāte matrimonio marit⁹ est dñs dotis. Qz si terras habet in diversis p̄uincijs p̄ pte et p̄ diuiso: tūc oēs ille ptes subiacent inter- dicto: secus si p̄ indiuisio: ne innocens pu- niat̄: ar. li. vi. de p̄ben. c. vlti. in fi. si tamē talis dñs interim nouā terrā acquirit illā interdictū nō includit: et si terrā sā interdi- ctā vendit vel p̄dit ppter hoc interdictū nō tollit: cū onus rei cū ip̄a re transeat: de- deci. c. pastoralis. c. cū nō sit. de pignor. c. ex l̄ris. terra aut̄ impignorata non subiicit̄ tali interdicto nisi p̄ferens dixerit: interdi- co terrā quā talis tenet. Hoc etiā scien- dū: q̄ villa: castrū vel locus interdictū vocat̄ interdictū generale: licet ibidē esset tūc vna ecclīa vel etiā nulla: qm̄ als etiam extra ecclīa illā celebrari posset solēniter q̄uis illud sine causa fieri non debet: vt de- cose. di. j. c. cōcedim⁹. Sed qz censem̄ inter- dictū generale: includit oīa loca singula- ria et plana in qb⁹ als celebrari posset: et b̄ q̄z̄tū ad loca generalit̄ interdicta. Porro q̄z̄tū ad psonas generalit̄ inſdictas sciēdū et q̄n aliqd̄ cōe vel p̄plūs vel vniuersitas

quinto:

Interdicit: tūc fīm Jo.an. singlāres psonē illī cōis pplī vel vniuersitatis intelligunt generalit interdicte: ita q̄ i nullo loco p̄nt audire diuinā vel p̄cipere sacra: ppterq̄ i ca sib⁹ pmissis: vt postea videbis. Ratio est: qz actualis auditio diuinorū ⁊ pceptio sacramētoꝝ p̄ interdictū ē phibita: act⁹ aut̄ prie sunt suppositoꝝ nō vniuersitatis: sed vt singlis p̄dicta intelligunt phibita: vt i c. si s̄nia. h. vi. de sen. ex. li. vj. vñ s̄nia inēdici lata in aliquā vniuersitatē vel p̄plm fīm Jo.an. ligat etiā absentes et culpe aliorū. H̄dicētes ppter quā interdicti s̄nia pfert: qđ apte pbat dictū. c. si s̄nia. nā ibi p̄z p̄p̄ delictū dñi p̄plm seu vniuersitatē interdicti. Mā ista pena interdicti puniūt etiā qui nō peccauerūt: vt de spō. c. nō ē vobis. Fateb̄ tñ Jo.an. illos insontes quo ad deū: vt de sen. ex. a nobis. ij. de re iudi. c. j. li. vj. dum mō saltē hūiliter paruerint s̄nie interdicti. Et si talis absens fuerit de alia ciuitate v̄l p̄plo: sed gratiōse fuit recept⁹ in ciuē vel popularē inēdicti pplī: q̄uis forte nunq̄ ibi fuit vel habitauit: adhuc credit qdā q̄ talis intelligat interdict⁹ dicto p̄plo interdicto ppter dictā rōneꝝ. Et vt dic̄ regula iur. lib. vj. q̄ sentit onus sentire d̄z ⁊ cōmoda ⁊ ecōuerso: hic etiā existēs de p̄plo nō interdicto si post interdictū effici de p̄plo inēdicto: credūt docto. q̄ tūc ligat sic alij: cū enī fact⁹ sit mēbrū illī copis nō d̄z āmodo alio iure censerī q̄ corp⁹. Nec obstat q̄ sententia p̄cesserat qñ lata fuit h̄ vniuersitatē vel p̄plm qui nō mutant nouis psonis su/ pueniētib⁹. Sic ecōtra i ciuitate quidā habitātes s̄ nō existētes ciues vel de populo illī ciuitatis non includunt in interdicto illī vniuersitatis vel pplī: vt in dicto. c. si sententia. h. vi. lib. singulares ex eo psonas: nā isti nō sunt ex eo p̄plo lic̄z ibidē habitēt. Si tñ etiā locus est interdict⁹: tūc in eo nō possunt audire diuinā sicut nec extranei: s̄ extra locū illī sūt oīno liberti. Ceterū si q̄s de vniuersitate iterdicta se trāffert ad aliū locū nō interdictū. ⁊ nō fuit culpabilis vel in cā interdicti: ⁊ ex toto desinit esse de populo: tūc credūt docto. circa eū interdictū cessare: cū enī in eo cessat cā efficiēs ⁊ cōseruans: debet etiā effect⁹ cessare. Nec libertas a lege sibi data de trāslatiōe domiciliū tollit p̄ hmōi interdictū: nec talis dici p̄t p̄uentus vel destinat⁹: ex quo ponit nō culpabilis: sed solū dicebat interdictus: quia fuit de vniuersitate interdicta. Et simile ē

Serino XXIII

de illo qui bannit simpliciter seu cōfirmat vel relegat ⁊ nō ad temp⁹: qr tūc nō censem amplius de illa vniuersitate: secus tamē s̄ tim ad temp⁹. Silr secus est de specialitē interdicto: ⁊ etiā de eo q̄ fuit in culpa ppter quā interdicti sentētia lata est: qr tunc etiā intelligit specialitē interdict⁹: ⁊ ideo tales quocūq̄ se transferāt interdicti remanēt: vt de sen. ex. c. alma. h. illis etiā. li. vj. p̄dretēra: interdicta vniuersitate alicuius loci nō intelligunt interdicti p̄ hochabitātes suburbīs vel cōtinētibus edificiis qñ non sunt de corpe illī vniuersitatis p̄ sui iuris vel alteri subiecti. Ratio est: qr ⁊ si interdictū ciuitatis extendat ad suburbia: vt dictū est: tamē interdictū vni⁹ vniuersitatis nō extendit ad aliā vniuersitatē: vt pbat c. si sententia. sicut interdictū vni⁹ psonē nō complectit aliā. In dubio tñ si nō appetat habitātes in suburbīs esse sui iuris v̄l de alia vniuersitate: p̄sumendū esset eos esse de vniuersitate ciuitatis cui adherent: q̄ si habitātes in suburbīs essent de capella ciuitatis tpe nō interdicto audiētes ibi diuitia ⁊ ecclastica recipiētes sacramēta: tunc credit Lapus abbas q̄ illa q̄litas nō īmutat solutionē p̄dictā: qr lic̄z sūt de parochia: nō tñ de vniuersitate ciuitatis nec de culpa: nisi aliter esset de p̄suetudine vel iure. Sic etiā dicendū est de nobilib⁹ ⁊ marichonib⁹: comitibus ⁊ hmōi habitātib⁹ in diocesi vel ciuitate: cul⁹ popul⁹ vel vniuersitas est interdictus vel interdicta: nam si subeunt onera: ⁊ habent honores sicut alij de dicta vniuersitate tūc ligant eadē sententia: als nō. Et idem puto si p̄ priuilegiū essent exempti a munerib⁹ vel onerib⁹: qr per hoc sequit q̄ sunt de ip̄a vniuersitate. Si x̄o sunt sui iuris ex cōsuetudine vel ex imperiali p̄nilegio sic q̄ dictē vniuersitati tanq̄ de ip̄is corpore in nullo p̄ticipant: tūc censendi sunt vt penitus extranei: nec eos ligat interdictū latum in dictā vniuersitatem. Et nota generaliter q̄ cessationes generales habēt vim interdicti ⁊ cōparāt interdicto: vt patet in cle. ex frequētibus. de sen. excō. De quib⁹ cessatiōibus etiā dic̄t de appell. c. dilectis. de offi. ordi. c. irrefragabili. ⁊ e. ti. c. q̄uis. ⁊ c. si canonici. li. vj. Sz alies sūt cessatiōes spēales q̄ solū obseruant i ecclīs in quib⁹ sunt indicte ⁊ nō i alijs: sic etiā dictū ē d̄ inēdicto spēali: vñ Jo.an. p̄cordās h̄rias op̄iones de pena nō obseruātū indictas cessatiōes: dic̄t q̄ glo.

De decalogi

Inno. et Hostiæ. in. d. c. irrefragabili. et. c. dilectis. dicentes: quod si quis in ecclesia cessatione supposita celebraret: non efficere irregularis cum hec cessatione non sit vera sententia interdicti: sed est quedam organo pro suspicio: intelligunt loqui de cessatione speciali. s. posita in certa ecclesia vel certis ecclias: sed glo. Inno. strati tenes in. c. non est vobis: de spon. intelligi debet de cessatione generali in loco quod talis cessatione vim habet interdicti. Et hoc etiam placet Job. cal. Hoc etiam probat dicta cle. ex frequentibus quod generales cessationes indicias ab eo quod potest equipat generalibus interdictis: speciales autem quod sunt certarum ecclesiarum: unde licet religiosi et exempti non servantes cessationem generalē indictam et seruata p matricē ecclesiā excōicationē incurserent p dictū. c. ex frequentibus. Hoc tamen falso videtur ubi specialiter in ecclesia cathedrali vel matrice esset indicta cessatione: quia tunc religiosus violans non incurseret excōicationē cum non inuenit exp̄ssum. Preterea aliud est interdictū speciale vel singulare quod etiam fertur a iure quam ab homine. Interdictū autem speciale dicitur cum interdicatur aliqua ecclesia ac etiam cum interdicatur omnes ecclesie cunctatis unius vel eiusdem unius prouincie: sicut aliquis fit per procuratores gratiarum si eis non pareret vel pro collectis decimis et legatorum. Ad hoc de proprie. uile. c. cum et plantare. h. quod si templarij. Nam interdictū homicidi quod ponitur etiam in omnibus ecclias totius prouincie: proprie non dicatur generale sed speciale: eo quod se non extendit nisi ad ecclesias et sacra loca contigua ecclias illius prouincie: non autem ad aliam terram non consecrata illius prouincie: ita quod extra illas ecclias licite soleniter celebrari potest. Quis hoc sine causa fieri non debet: ut de cose. di. j. c. cosecimus. In interdicto vero generali non solum ecclesie sunt interdictae: sed etiam omnia alia loca singularia sunt interdicto supposita: ita quod in nulla parte loci illius in quo positum est interdictum diuina soleniter celebrari possunt. Interdictum igitur speciale quod promulgatur a iure et quod a iudice. A iure namque regitur postum est ecclesiā. Primo propter iniuriosum homicidium in ea perpetratum: vel iniuriosum sanguinem in ea effusum: ut patet de cose. di. j. c. si motu. Secundo cum propter effusionem humani seminis studiose percutatum est polluta: ut de cose. dist. j. c. ecclias. In his enim duobus casibus ecclia sic est interdicta quod a reconciliacione in ea diuina officia celebrari non debet: ut in dictis. c. si tamen sic fuerit manifestum quod le-

precepto

gitime prohiberi posset: cum ecclesia non iudicat de occultis. Quod autem reconciliari deponit exceptio de cose. ec. vel alta. c. propositi. et. c. ultio: Tertio quod propter discordiam proximo episcopo ostia claudit ecclesie et tollit inde reliquias et precipit ut nullus in ea sacrum mysterium celebret donec ad concordiam redeat: ut de iure. p. c. j. z. ij. non tamen perferens suaz interdicti. Quarato si ecclesia fuerit simoniace profanata non deponit in ea celebrari: ut. j. q. iiiij. c. ecclia. Quinto si fuerit ecclesia principaliter profanata per quem non per diuinum cultum: ut de cose. di. j. c. si quis basilica. Sexto si ecclesia est profanata sine licentia epi diocesis. ut de cose. di. j. c. precepta. Septimo si sine reliquijs vel in loco deserto et non ob habitato fuit dedicata: de cose. di. j. c. placuit. Verumtamen quis in his casib[us] in tali ecclesia de iure celebrari non debeat: huiusmodi facientes non sunt irregulares: quod non est expressum in iure: ut per dictum de sen. ex. is qui. li. vi. Sed si episcopus propter aliquam causam de predictis specialiter ecclesiā interdixerit: tunc celebrabis in ea bene esse irregulare fuisse Job. cal. Qui etiam addit: quod quoniam perferit interdictum in ecclesia: tunc cimiterium ecclesie contiguum et capella eius contigua similiter intelliguntur interdicta. Secus autem si predicta non sunt contigua ecclesie interdictae: ut de sententia. excō. c. si cunctas. li. vi. iij. r. n. so. Simili modo si fuerit ecclesia polluta: intelligit etiam pollutum cimiterium eidem contiguum: non tamem ecclouero: ne nimis dignum malus dignus aut accessoriū principale ad se trahere videatur: ut de cose. eccl. vel alta. c. uno. lib. vi. Item si remotum fuerit cimiterium vel capella: vel saltus per parietes intermedium separatum vel separata: tunc non subiacent interdicto. Hic queri potest: utrum in ecclesia specialiter interdicta celebrari possunt diuina: seruata forma. c. alma. h. adjicimus. de sententia. excō. li. vi. Ad hoc dicendum quod non. Ratio est: quia. c. alma loquitur cuius locus fuerit interdictus: et hoc appellatur interdictum generale: de penitenti. et remissione. c. quod in te: sive communione quod idem sonat: de priuilegio. c. quod nonnulli. Benefacit ad hoc. c. presenti. de sententia. excō. li. vi. Unde cum prohibitio diuinorum que videbatur induci per interdictum speciale fuerit sublata seruata forma. c. alma. tunc remanet simpliciter prohibitio que fit in interdicto generali. Sicut in ecclesia specialiter interdicta quod potest baptizari vel etiam in fratre chrysostomi: i. Job. monachis in. d. c. p. h. i. secus innuere videatur. Nam a quis interdicto predicta sunt excepta: ut de